1

ATA Nº 615

Aos vinte e sete dias do mês de setembro   de 2017, a Câmara de Vereadores, localizada no prédio do

Centro Cultural, reuniu-se em Sessão Ordinária, sob a Presidência da Vereadora Zilda Maria

Zandoná Castoldi e Secretariada pelo Vereador Silvio João Balista. Contou com a presença dos

Vereadores Leonel Roberto Alievi, em substituição a Vereadora Marcia Regina Balista que está

licenciada por trinta dias para tratamento de interesse particular, e o Vereador Claudir Klein em

substituição a Vereadora Elaine Moreira do Amaral que está licenciada por trinta dias para

tratamento de interesse particular, Clovis Batistella ,  Sidinei Rossetto, Odemar Antônio Soletti ,

Everaldo Luiz Zambiasi e Ivonei Zanetti.. A Senhora Presidenta declarou abertos os trabalhos da

presente Sessão ordinária e convidou o Suplente de Vereador Claudir Klein  para fazer o seu

juramento, com a mão direito estendida em direção a Lei Orgânica do Município, repetindo as

seguintes palavras: PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A

CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E A LEI ORGANICA MUNICIPAL,OBSERVAR AS LEIS,

DESEMPENHAR O MANDATO QUE ME FOI CONFIADO SOB AS INSPIRAÇÕES DO

PATRIOTISMO, DA JUSTIÇA, DA LEALDADE E DA HONRA, TRABALHANDO PARA O

PROGRESSO DO MUNICIPIO E BEM ESTAR DE SEU POVO. A Senhora presidente declarou

empossado o Vereador Claudir Klein e o  convidou para que assumisse o seu assento na Bancada do

PP. Na sequencia solicitou ao colega LEONEL ROBERTO ALIEVI,  para que fizesse uma oração.

Em seguida solicitou ao Secretário da mesa Diretora que efetuasse a LEITURA DA MATÉRIA,

que constou dos seguintes documentos: PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 042 DE 30 DE

AGOSTO DE 2017, DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018; ATA Nº 614 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 13 DE

SETEMBRO     DE 2017; INDICAÇÃO Nº 15/2017 DE AUTORIA DAS BANCADAS DO PP E

PT; MOÇÃO DE PESAR Nº 18 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017; MOÇÃO DE PESAR Nº 19 DE

26 DE SETEMBRO DE 2017; PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 046 DE 21 DE SETEMBRO DE

2017, ALTERA REDAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 526 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2003,

ACRESCENTA ARTIGOS, PARÁGRAFOS E INCISOS E REELABORA A LISTA DE

SERVIÇOS; PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 047 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017,

AUTORIZA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; CONVITE PARA PALESTRA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE;  CONVITE SEGUNDO CICLO DE DEBATES DE CONSTANTINA;

Na sequência a Senhora Presidente passou ao  GRANDE EXPEDIENTE: O primeiro orador

inscrito é o Vereador SILVIO JOÃO BALISTA, que saudou a todos os presentes e desejou boas

vindas ao colega Claudir Klein, desejando que tenha êxito em seu trabalho e um bom retorno ao

2

colega Leonel Roberto Alievi.  Colocou-se favorável aos projetos e destacou a importância da

contratação de mais uma enfermeira padrão para o Posto de Saúde. Vai qualificar ainda mais o

trabalho na saúde. Vê também com importância os demais projetos que  é a LDO e a contribuição do

ISS sobre os  cartões de crédito, onde até hoje esse imposto retorna aos municípios onde os bancos

tem sua sede e com a mudança na lei  o imposta vem para nosso município e por isso destaca a

importância desses projetos.O segundo orador inscrito é o Vereador CLAUDIR KLEIN, que saudou

os presentes e agradeceu a Vereadora Elaine pela cedência da vaga de Vereador por trinta dias. Disse

que estará à disposição de toda a comunidade barra-fundense, especialmente do Bairro 1º de maio.

Comentou a indicação que fez para que seja construído  um campo de futebol sete nos fundos do

ginásio de esportes do Bairro 1º de maio, para proporcionar às crianças e jovens a prática de esportes

sem sair das imediações do Bairro. Agradeceu aos eleitores pelos votos que recebeu como candidato

a vereador  na última eleição, às famílias que visitou pela receptividade e ao PP pela oportunidade

concedida.  Foi uma experiência muito gratificante.  Colocou-se a disposição de todos, naquilo que

estiver ao seu alcance. O terceiro orador inscrito é o Vereador EVERALDO LUIZ ZAMBIASI, que

saudou a todos, especialmente ao Leonel que está retornando e ao colega Claudir que assume pela

primeira vez, dizendo que teve a oportunidade de trabalhar com o Claudir na diretoria da igreja do

Bairro 1º de maio quando conseguiram construir no ano de 2011,  com o apoio da comunidade,   a

atual igreja católica, uma obra muito importante para a comunidade católica do  Bairro 1º de maio.

Destacou o projeto que autoriza a contratação de mais uma enfermeira, dizendo que o trabalho será

importante para diminuir as filas que existem hoje, pois a enfermeira poderá fazer uma triagem, pois

nem todos os pacientes que vão ao posto necessitam de consulta com os médicos. Disse que o

trabalho da saúde está melhorando, pois também foi contratada a fonoaudióloga Larissa Blau. Disse

que é importante ter saúde de qualidade e boas estradas para nossa população. Além disso,  muitas

outras coisas poderão se melhoradas no mandato do prefeito Marcos e Vice Nadir. Quanto aos

projetos colocou-se favorável a todos. O quarto orador inscrito é o Vereador IVONEI ZANETTI,

que saudou a todos os presentes e desejou um bom trabalho aos colegas que assumiram nessa Sessão,

Claudir e Leonel. Colocou-se favorável aos projetos que tramitam nesta Casa Legislativa, pois os

mesmos vêm em favor da comunidade barra-fundense.  Disse que em Sessões anteriores fez uma

indicação para fazer um nivelamento, terraplanagem e cascalhamento em frente o ginásio de esportes

de Linha Encantado e nessa semana a equipe da Secretaria de obras esteve realizando o serviço, por

isso agradeceu ao Prefeito Marcos e Vice Prefeito Nadir, bem como o Secretário de obras e sua

equipe pelo trabalho lá realizado. Disse que ficou muito bom, tanto para a comunidade como para os

visitantes, que terão um bom espaço destinado ao estacionamento. O quinto orador inscrito é o

Vereador LEONEL ROBERTO ALIEVI, que saudou a todos os presentes e desejou sucesso ao

colega Claudir Klein que assume pela primeira vez. Disse que a presença de assistentes estimula os

Vereadores e dá ênfase ao trabalho realizado.  Agradeceu a colega Márcia pela oportunidade de

assumir a Câmara por mais trinta dias. Humildemente lembrou as suas indicações feitas

anteriormente quanto ao nivelamento e encaibramento  de um travessão que liga a Comunidade de

3

Encantado a RS 569 e também quanto a abertura de um novo poço artesiano na Comunidade de

Linha Ervalzinho, pedindo a compreensão da administração municipal quanto a esses pedidos. O

sexto orador inscrito é o Vereador ODEMAR ANTONIO SOLETTI, que saudou a todos os

presentes, desejou boas vindas aos colegas Claudir Klein e Leonel Roberto Alievi, agradeceu ao

secretário de Obras e equipe e ao Prefeito pelos trabalhos realizados. Dá nota dez a esses trabalhos.

Disse que os trabalhos desenvolvidos pela Secretaria da Saúde estão bons,  mas tem que  melhorar

mais ainda. Nos esportes está muito bom, também da nota dez e na Agricultura também está bom,

mas tem que fazer melhor ainda. Conclamou para todos trabalharem pelo município, para fazer um

município cada vez melhor. Sobre os projetos colocou-se favorável a todos. Não  havendo mais

oradores a se manifestar a Senhora Presidente passou a ORDEM DO DIA: ATA Nº 614 DA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 13 DE SETEMBRO  DE 2017; Em discussão. Em votação.

Aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 042 DE 30 DE AGOSTO DE 2017,

DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE

2018. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº

046 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017, ALTERA REDAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 526 DE 30

DE DEZEMBRO DE 2003, ACRESCENTA ARTIGOS, PARÁGRAFOS E INCISOS E

REELABORA A LISTA DE SERVIÇOS; Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade.

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 047 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017, AUTORIZA

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. As Moções de

Pesar e Indicações foram todas consideradas aprovadas. Não havendo mais matérias para apreciar a

Senhora Presidente  passou às EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Não havendo oradores a se manifestar,

a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e convidou para a próxima Sessão Ordinária que

será realizada no dia  11 de outubro   de  2017, ÀS 18H30MIN. Estão encerrados os trabalhos, da

presente sessão ordinária.  Boa noite.